
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 117  DEL 30/11/2018  
 
 

REG.GEN. N. 450 

DEL30/11/2018 

 
 

OGGETTO: 

ANNULLAMENTO D'UFFICIO IN AUTOTUTELA DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 
TECNICO N.107 DEL 06.11.2018 DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "SUPPORTO 
ALL'ATTIVITÀ DI PROGRAMMAZIONE, PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DI 
LAVORI PUBBLICI PER IL COMUNE DI ARITZO" AL GEOM. PIERPAOLO MURGIA. 

 
L’anno duemiladiciotto del mese di novembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione del Servizio Tecnico n.107 del 06.11.2018 si è ritenuto di affidare il Servizio di supporto 

all’attività di programmazione, progettazione ed esecuzione di lavori pubblici per il Comune di Aritzo al 

professionista geom. Pierpaolo Murgia c.f. MRGPPL69P08I707L  nato a Seulo, il 08/09/1969 con studio in Via 

Ospitone, 52 in Seulo (SU),  per l’importo complessivo di €.15.978,73 oltre oneri previdenziali; 

- tale affidamento consisteva in incarico di: 

 supporto al Responsabile Unico del Procedimento per l’attività di progettazione ed esecuzione dei lavori 

“Completamento e messa a norma degli impianti sportivi comunali con annesse aree polifunzionali attrezzate 

(P.I.A. 13/14)”, per un importo di €.13.620,35, con esigibilità 2018, a valere sul Capitolo di Spesa 7830/3/2 

“L.R. 26 febbraio 1996 n.14 PIA **Completamento e messa norma degli impianti sportivi comunali con annesse 

aree polifunzionali attrezzate**CASSA CONTO VINCOLATO 11078*****(Incarichi professionali per la 

realizzazione di investimenti)****”; 

 supporto al Responsabile Unico del Procedimento per l’attività di sola esecuzione dei lavori “Legge regionale 

n.1 del 19.01.2011 – art.4 – Progetti cantierabili  – Riqualificazione e recupero del tessuto insediativo urbano: 

Via Funtana Tolu – Pratza ‘e Antoni Sau – Via Rione Nuovo e Pratza de S’Erriu”: per un importo di €.730,92, 

con esigibilità 2018, a valere sul Capitolo di Spesa 8230/7/5 “L.R. n.1/2011 art.4 Opere Immediatamente 

Cantierabili** Riqualificazione e recupero del tessuto insediativo urbano Via Funtana Tolu-Pratza 'e Antoni 

Sau-Via Rione Nuovo-Via Is Alinos-Pratza 'e S'Erriu*******AVANZO VINCOLATO***195**” 



 supporto al Servizio Tecnico in materia di programmazione dei lavori pubblici (con avvio dell’attività 

progettuale: relazioni, quadri economici, ecc.) per un importo di €.2.598,96 con esigibilità 2019, a valere sul 

Capitolo di Spesa 580/10/1 “Spese per incarichi professionali di progettazione esterna ufficio tecnico”; 

ATTESO CHE su tale atto non è stata comunicata “non esecutività” da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 

con nota Prot.n. 6446, per incapienza finanziaria relativa al capitolo di bilancio 580/10/1 ed errata imputazione della 

spesa in riferimento all’attività di supporto al Servizio Tecnico in materia di programmazione dei lavori pubblici; 

RILEVATA sulla base di quanto affermato che la suddetta determina, così come formalmente espressa nella 

motivazione e nel disposto, qualificherebbe il conferimento dell’incarico di supporto al Servizio Tecnico quali funzioni 

proprie di lavoro dipendente, allorquando il suddetto geom. Pierpaolo Murgia opererebbe in qualità di libero 

professionista; 

RILEVATO INOLTRE CHE le argomentazioni addotte a giustificazione della non esecutività nella nota di 

Prot.n,6446, erano relative nel merito alla sola attività di supporto al Servizio Tecnico in materia di programmazione dei 

lavori pubblici, facendo salvo quanto argomentato in materia di attività di supporto al RUP; 

RAVVISATA l’esistenza dei requisiti per l’annullamento d’ufficio in autotutela ai sensi degli artt.21 comma octies e 

nonies della L. n.241/1990, della Determinazione del Servizio Tecnico n.107 del 06.11.2018, “Affidamento di servizi 

tecnici di ‘Supporto all’attività di programmazione, progettazione ed esecuzione di lavori pubblici per il Comune di 

Aritzo” al Geom. Pierpaolo Murgia”. CIG: Z862575C56;  

VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in particolare gli 

artt. 183, 184,  191 e 192 del medesimo; 

- lo Statuto dell’Ente  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 139 del 16 ottobre 1991 integrato con 

atto deliberativo di Consiglio Comunale n. 8 del 12/03/2018; 

- il Regolamento comunale di contabilità – Regolamento dei controlli interni e Regolamento economato approvati con 

atto del Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2018;  

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con atto giunta municipale n. 41 del  

16.07.2012; 

- il Bilancio di previsione 2018/2020 approvato con atto deliberativo di Consiglio Comunale n. 13 del 26/04/2018; 

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione approvato con atto deliberativo di Consiglio Comunale n. 3 

del 31/01/2018; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della L. 5 maggio 2009, n. 42 che ha preso avvio a scopo conoscitivo il 1 Gennaio 2015; 

 

 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI ANNULLARE d’ufficio in autotutela, per quanto esposto in premessa, la Determinazione del Servizio Tecnico 

n.107 del 06.11.2018 di affidamento del Servizio di “Supporto all’attività di programmazione, progettazione ed 

esecuzione di lavori pubblici per il Comune di Aritzo”, al professionista Dott. Pierpaolo Murgia c.f. 

MRGPPL69P08I707L nato a Seulo, il 08/09/1969 con studio in Via Ospitone, 52 in Seulo (SU),  per l’importo 

complessivo di €.15.978,73 oltre oneri previdenziali; 

 

DI TRASMETTERE per conoscenza, copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

DI DARE ATTO che la presente Determinazione: 

- viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio online, per la pubblicazione; 

- viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Aritzo, 

secondo le modalità previste nel il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione. 

 
                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                                                  Gualtiero Mameli 

 

 

 
 



C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


